*Wie auch in D.[225] wurden die Abmachungen auf kaiserlicher Seite auf Befehl des Kaisers durch die Bischöfe von Bamberg, Freising und Worms beeidet und ungewöhnlich zahlreich durch die Herzöge Konrad von Schwaben, Leopold von Österreich und Berthold von Meranien sowie durch Kuno von Münzenberg, Markward von Annweiler und Heinrich von Lautern beschworen. Für Como versprach Guillelmus Grecus eidlich einen Schwur der Bewohner Comos, der alle fünf Jahre zu erneuern wäre. Guillelmus Grecus ist 1182 als consul de iustitia belegt (vgl. Campiche, Comunalverfassung von Como 232) und 1187 für Como anwesend bei dem Entscheid des Hofrichters Passaguerra in einem Rechtsstreit zwischen Mailand und Bergamo (D.[65]). Zur* 35

*Wie auch in D.[225] wurden die Abmachungen auf kaiserlicher Seite auf Befehl des Kaisers durch die Bischöfe von Bamberg, Freising und Worms beeidet und ungewöhnlich zahlreich durch die Herzöge Konrad von Schwaben, Leopold von Österreich und Berthold von Meranien sowie durch Kuno von Münzenberg, Markward von Annweiler und Heinrich von Lautern beschworen. Für Como versprach Guillelmus Grecus eidlich einen Schwur der Bewohner Comos, der alle fünf Jahre zu erneuern wäre. Guillelmus Grecus ist 1182 als consul de iustitia belegt (vgl. Campiche, Comunalverfassung von Como 232) und 1187 für Como anwesend bei dem Entscheid des Hofrichters Passaguerra in einem Rechtsstreit zwischen Mailand und Bergamo (D.[65]). Zur* 40

*Eidesleistung für den Kaiser vgl. die Vorbemerkung zu D.[126]. Zu dem Bündnis der genannten Städte und des Markgrafen von Montferrat vgl. die Vorbemerkung zu D.[225].*

In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus sextus divina favente clemencia Romanorum imperator et semper augustus. Imperialis magnificencie nostre celsitudinem decet plurimum et exornat, ut fidelium nostrorum, qui constantis fidei sinceritate ad exaltacionem imperii nec non patris nostri Frederici Romanorum imperatoris divi augusti honorem amplificandum laborare consueverunt, obsequiis inspectis ad comoditatis ipsorum et honoris laudabilem processum ardentem intendamus. Qua sane inducti consideratione puram fidem et intensam devocionem fidelium nostrorum Cumanorum attendentes commendabilium obsequiorum suorum intuitu, que patris nostri et nostre maiestati perseveranter exhibuisse dignoscuntur, notum facimus universis tam presentis quam future etatis imperii nostri fidelibus, quod nos fidei nostro Guillehelmo Greco civi Cumano nuncio comunis Cumanorum vice ipsius comunis et pro comuni promittimus, quod omnia iura, actiones, rationes et bonas eorum consuetudines, quas habent, bona fide iuvabimus eos manutene, defendere et recuperare. Et quicquid tenent et possident, iuvabimus eos contra unamquamque civitatem, locum [et]<sup>a</sup> personam, que<sup>b</sup> non sit de hac societate Bonifacii videlicet marchionis Montisferati, Cremonensium, Papiensium, Laudensium, Pergamensium et Cumanorum<sup>b</sup>, manutene ac defendere. Et si aliqua civitas, locus vel persona<sup>c</sup> in hiis, que ipsi tenent et possident, violenciam eis fecerit vel ipsi alia de causa aliquem in ius vocaverint, statim cum super hoc per eos vel per litteras suas fuerimus requisiti, civitatem, locum vel personam vocabimus ad presenciam nostram, et si venerint, facturi iusticiam sub nobis infra spacium unius mensis, ex quo requisiti [fuerimus]<sup>d</sup>, postea causam ipsam infra spacium trium mensium diffiniemus, nisi per ipsos Cumanos steterit. Et si non venerint, videbimus testes et probaciones eorundem Cumanorum, et si probaverint, quod fuerint in possessione, ipsos in possessionem mittemus infra predictum spacium et civitatem, locum et personam in banno nostro infra predictum terminum ponemus nec extrahemus a banno, nisi<sup>e</sup> eis satisfecerint ad preceptum nostrum factum cum consilio maioris partis huius societatis, et exinde guerram eis faciemus, si fuerimus in Lombardia, sed si in Lombardia non fuerimus, vassallis et omnibus hominibus nostris in Ytalia existentibus sub debito fidelitatis et sacramento, quo nobis tenentur, mandabimus, ut eos adiuvent. Et societatem antiquam destruemus et istam manutenebimus et augmentabimus nec cum aliqua civitate, loco vel persona pactum [aliquod]<sup>a</sup> contra hanc societatem faciemus. Et omnia, que predicta sunt, observabimus universis civitatibus, locis et personis, qui hanc societatem de nostra licencia intrabunt. Concessionones, daciones et privilegia, que pater noster fecit [vel nos fecimus]<sup>f</sup>, rata et firma tenebimus excepto loco Clauenne, in quo nec imperio nec Cumanis aliquid propter hanc concordiam vel acquiritur vel amittitur. Et si civitas aliqua, locus vel persona de hac societate aliquid [de<sup>g</sup> predictis]<sup>g</sup> non observaverit, nichilominus concordia manebit rata, sed illud, quod non fuerit observatum, emendabitur in arbitrio nostro et tocius aut maioris partis societatis, alioquin ei civitati, [loco]<sup>a</sup> vel persone alii de hac societate guerram movebunt. Et si guerram pro nobis intrabunt, non faciemus pacem vel treugas sine consilio tocius aut maioris partis huius societatis. Ut autem hec predicta promissio nostra rata observetur, Otto Babenbergensis, Ottho Frisingensis et Henricus Wormatiensis<sup>h</sup> episcopi de mandato nostro fidem dederunt [et]<sup>a</sup> frater noster Conradus<sup>i</sup> dux Suevie, Liuboldus dux Austrie et Stirie, Bertoldus dux Meranie, Cuno de Minzenberc<sup>j</sup>, Marquardus dapifer et Henricus pincerna de Lutra iuraverunt. Versa vice sepedicti Cumani bone voluntatis nostre studium et gratie ac dilectionis [nostre]<sup>a</sup> augmentum circa ipsos considerantes ad propensorem et magis expressam devocionis ac fidei sue memoriam per supradictum

**BB 227** <sup>a</sup> D.[225], fehlt C <sup>b</sup> que – Cumanorum *irrtümlich nach* persona (Anm. c) *noch einmal wiederholt* <sup>c</sup> *folgt noch einmal irrtümlich* que – Cumanorum, vgl. Anm. b <sup>d</sup> fuerint C <sup>e</sup> D.[225], nisi C <sup>f</sup> vel – fecimus D.[225], fehlt C <sup>g</sup> de predictis D.[225], fehlt C <sup>h</sup> D.[225], Gormatiensis C <sup>i</sup> D.[225], Conradus C <sup>j</sup> Minhenberc *mit überflüssigen Kürzungsstrichen über erstem n und über c*

nuncium ipsorum Guillelmum Grecum pro comuni eorum et<sup>k</sup> vice comunis promiserunt nobis et successoribus nostris Romanorum imperatoribus seu regibus, quod bona fide iuvabunt nos manutenere, defendere et recuperare omnia iura, actiones et rationes, quas imperium habuit vel habere debuit, habet vel habere debet, habebit vel habere debebit vel pater noster habuit vel nos habemus vel habituri sumus, contra omnem civitatem, locum vel personam, que non sit de eorum societate. Et omnes promissiones, que nobis vel patri nostro facte sunt vel nobis fient, iuvabunt nos manutenere et obtinere et precipue terram comitisse Mathildis. Item privilegia omnia, quibus derogatum est, bona fide iuvabunt nos recuperare et ea, que in suo robore adhuc consistunt, rata tenere et inconvulsa. Item omnes possessiones et iurisdictiones, quas imperium tenuit et possedit et nos tenemus vel tenebimus, possidemus vel possidebimus in civitatibus, episcopatibus, districtibus, comitatibus, locis, rebus vel personis bona fide iuvabunt nos recuperare, manutenere ac defendere nec inminent nec inminentem consencient. Et bona fide operam dabunt ad aliam societatem destruendam et inminuendam et istam promovendam. Nec facient pactum cum alia<sup>l</sup> societate sine nostra parabola nec aliquem assument in eorum societatem sine nostra parabola. Et bona fide nos iuvabunt in omnibus guerris nostris, quas habemus vel habituri sumus in Lombardia, contra omnem civitatem, locum vel personam, que non sit de hac societate, sive illa civitas, locus vel persona sit guerre caput vel non. Et nos nuntium<sup>m</sup> nostrum eis adiungemus, qui in guerris nostris ducentos milites habebit. Omnes quoque captivos, quos in iam dictis guerris ceperint, ad redemptionem captivorum nostrorum et suorum dabunt. Si quos autem superfluos habebunt, sine mandato nostro non restituent. Possessiones eciam, quas inimicis eorum abstulerint, si imperio placuerit illas tenere, imperium eas tenebit. Si autem imperio eas tenere non placuerit, eas a nobis in feudo tenebunt. Item concambium denariorum competens et mercatum aliarum rerum pro competenti precio dabunt nobis bona fide et sine fraude. Si vero contingat, quod Padum vel aliam aquam, que vadari non possit, transire debeat exercitus, per pontes vel navigium nobis et exercitui facere transitum non tenentur. De hiis autem omnibus supradictis Guillelmus Grecus ex parte comunis et pro comuni Cumanorum iuravit, quod ipse et omnes de comuni Cumanorum a quindecim annis supra usque ad sexaginta annos iurabunt hec se firmiter observaturos et singulis quinquenniis hoc iuramentum renovabunt. Et semper deinceps nobis et successoribus nostris imperatoribus seu regibus Romanis erunt obligati et eandem securitatem prestabunt, si ipsi successores nostri eis obligati esse voluerint et securitatem, que dicta est, prestari fecerint. Insuper eciam, si quam potestatem aut consules inter se elegerint, illos idem cum eis iurare facient in iuramento, quod civitati prestabunt de consulatu vel regimine. Ut autem hec omnia tam ex parte nostra quam ipsorum rata deinceps observentur et inviolata, presentem inde paginam conscribi iussimus et sigillo nostre maiestatis<sup>n</sup> communiti. Huius<sup>o</sup> rei testes sunt: Ortholfus prepositus, Berardus archidiaconus Esculanus, Fredericus prefectus de Nuremberc<sup>p</sup>, Fredericus comes de Abenberc, comes Boppo de Wertheim<sup>q</sup>, comes Gebeardus [de]<sup>a</sup> Tholenstein et alii quam plures.